tiam de mobilitate Terræ, Sole immoto, cum Pythagorā, etiam de mo-
tu Terra pro-
pagavit. & Philolao fovit; quanquam nihil, præter de magnitudi-
nibus & distantiis Solis & Lunæ ad nos pervenit; hic ve-
rò in Solsticiis notandis desudavit, Solis, Lunæ, ac reliqua-
rum Errantium Stellarum motus ingeniosissimè in Sphæ-
ram artificialem transtulit, atque aliarum plurimarum in-
ventionum auctor extitit.

Hos subsequuti duo longè Clarissimi Viri sub Ptole-
mæo Philometore & Epiphane, Eratosthenes nempe Cy-
renæus, Bibliothecæ Alexandrinae Præfectus; qui Tropi-
corum distantiam ac Cœlorum motus dimensus est; cuius
hortatu Alexandriæ à Ptolomæo Armillæ, ac Regulæ ad
Observationes Cœlestes constitutæ sunt: tum magnus il-
le Hipparchus Nicenus vel Rhodius Astronomorum suo
tempore omnino Princeps, nulli non Siderum Scrutatori
notissimus, anno scilicet centesimo quadragesimo ante
Christum natum: quidnam autem in Re Sidereâ præstite-
rit, & quantum ipsi Astronomia debeat, tum quod Nobis
plurima Aequinoctia à se ipso, eà quâ potuit diligentia Ob-
servata, tum in primis Catalogum plurimarum Fixarum,
secundum longitudinem & latitudinem, plurimasque E-
clipsium vetustissimarum Observationes à tempore Mar-
docempadi reliquerit, in explorato habemus omnes. Ad-
hæc Periodum Gallipticam correctiorem adhibuit; &
cum Latitudinem Lunæ variam, Nodorum anticipatio-
nem, tum Eccentricitatem, motumque Lunæ circa Apo-
gæum segniorem, ad Perigæum verò citatiorem animad-
verterit, Hypotheses, & Tabulas motuum condidit; ex
quibus tuto postmodum Eclipses prædicere potis fuit.
Imò, pro reliquis Planetis Tabulas construxisset, si idone-
as à Chaldaëis, Babyloniiis, Aegyptiis, Græcisque obtinuis-
set Observationes. Sic ut primus ferè fuerit, qui limen o-
stii tetigit, & solidiora Astronomiæ jecit fundamenta.
Hinc meritò in summo habetur honore, omniisque laude est
dignissimus.

Deinde prodiere Geminus, Theodosius Tripolitanus; Sosigenis stu-
dio, Julius Ca-
esar Calendar-
rium correxit. Sosigenes, cuius operâ Julius Cæsar Calendarium restituit;

Andromachus; Agrippa, qui in Bithyniâ Lunæ conjunctionem cum Plejadibus animadvertisit; Menelaus, qui temporibus Trajani Stellis Fixis quoque operam dedit; nec multò post Theon Smirnæus, qui Alexandriæ Sidera haud minus scrutatus est.

Claudius Ptolemaeus totam Astronomiam primū instauravit, adque certas deduxit leges. Inter alios verò immortale nomen sibi comparavit Claudio Ptolomæus anno post Christum circiter centesimo trigesimo; qui propter Doctrinam Sideralem inter paucos cedro dignus. Cùm Scientiæ Astronomicæ planè sit primus quasi conditor; qui Hipparchi, aliorumque Observationes, additis etiam propriis, in formam deduxit, ac luculentas rationes excogitavit; atque ita omnem doctrinam de Sole, Lunâ, deque tum Inerrantibus, tum Errantibus Stellis in Almagesto suo complexus est; quām non solum Alexandrini, sed omnes Arabes & Latini longā temporum serie etiam retinuerunt. Post Ptolomæum longo intervallo Egregii quidam Viri in medium venerunt: utpote Pappus & Theon, Alexandrini, cum filiâ Hypatiâ, Astronomicarum Rerum admodum peritâ; Proclus, aliiq;

Julius Caesar restituitione Calendarii nomine sibi immortale comparavit. Cæterū, inter Astronomiæ deditos celebres etiam fuit Sulpitius Gallus; sed longè celebrior extitit Julius Cæsar, qui veterem annum, Sosigenis operâ correxit: quandoquidem hoc labore de toto Terrarum orbe bene meruit. Præter hos autem inter Latinos ferè paucissimi extiterunt, qui genuinæ Astronomiæ operam navarunt: at Caroli Magni tempore, non tantum ipse Imperator hisce studiis impensè delectabatur; sed alii etiam Magni Viri & Principes: utpote Maimon, Saracenorum Rex Babylone; Almeon, Rex Arabum, qui 50 annis ante Albategnum maximam Solis Declinationem annotavit; Item Albumasar, Mahometes Alfraganus, sive Alferganus. Inter Arabes verò valde eminent Albategnius, Princeps Syrus, alias Mahometes Aræensis dictus, qui anno Christi octingentesimo octogesimo octavo, varias magni momenti Observationes, maximo Astronomiæ bono, partim Aractæ, partim Antiochiae via Scientiam Sideralem securius excoluerit. in consequentia progressum esse deprehendit; Eixasque, regredi

Inter Romanos paucissimi Cœli Metatores sunt reperti.

Magni Principes & Reges tā Saracenorū, quam Arābum Astronomia operam dederunt.

Inter primarios vero Albategnius reponendum est; cum variā viā Scientiam Sideralem securius excoluerit.

regredi in Ortum uno gradu intra annos septuaginta; Eclipticæ obliquitatem eo tempore minorem ferè esse, nec non circa Planetas alia complura. Sic quoque Ptolomæum in multis correxit, Tabulasque novas construxit, ac Librum simul de Scientiâ Stellarum composuit.

Seculo post Albategnium, Alfarabius Arabs; item Geber, sive Gebrus claruerunt; inter Latinos rursùs **Abbo**, Abbas Floriacensis, Hermannus Contractus; item Arzahel sive Arzachel Hispanus, qui obliquitatem Eclipticæ adhuc minuto minorem, quam Albategnius anno Christi millesimo octogesimo observarat; quanquam anno millesimo centesimo quadragesimo secundo **Almeon** Almansorius, Arabs Solis maximam Declinationem rursùs uno minuto minorem, nempe 23 Grad. 33 Minut. animadverterit. Quo ferè tempore Humenus in Ægypto, Abraham Abenezra, Averroes, sive Aben-Roes, Campanus, Hali filius Abenragelis floruerunt; præterea, anno millesimo centesimo trigesimo secundo Johannes de Sacrobusto, & Jacobus Alkindus.

Inter plurimos autem magni nominis Viros, ac Principes fulsit anno Christi millesimo ducentesimo septuagesimo Alphonsus, Rex Castellæ & Legionis; qui novas Tabulas motuum Cœlestium condere aggressus est. Optimè perspiciens, tum Ptolomæi, tum Albategnii à Cœlo nimium quantum recedere. Quam ob rem omnes Celebres, tam Arabum, quam Judæorum convocavit, quò rem istam, adhibitis accuratioribus Observationibus, studiosissimè perficerent; sed metam, ut quidem optimus Rex sibi imaginabatur, haud attigerunt. Quippe magis mysteria quædam, quam Observationes ipsas respiciebant, quas etiam penè nullas instituebant. Præcipius autem illorum, qui huic operi præerat, Rabbi Isaac Hanan fuit, Toletanæ Synagogæ Cantor. Brevi quidem post, circa annum millesimum trecentesimum, subsequuti sunt Thebetius Arabs, & Prophatius Judæus, qui nonnulla circa Eclipticæ obliquitatem, Fixarumque motum, quem Alphonsini prorsus neglexerant, observarunt. Res tamen eò nondum deducta fuit,